МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН
ДЕШАР АН А, ГИЛМАН АН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З
ОУ. 09. ЛОЛО г- № Q3f - n ,

г. Грозный

О проведении регионального этапа
Всероссийской олимпиады
школьников «0лимпиада-2021»

В соответствии с Порядком проведения Всероссийской олимпиады
школьников, утвержденным приказом Министерства образования и науки
Российской Федерации от 18 ноября 2013 года № 1252 (далее - Порядок), и в
целях выявления творческих способностей обучающихся, развития их
интереса к научной деятельности, создания необходимых условий для
поддержки одаренных детей

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Провести региональный этап Всероссийской предметной олимпиады
школьников Чеченской Республики (далее - Олимпиада) по чеченскому языку,
чеченской литературе, русскому языку, русской литературе, истории,
обществознанию, праву, иностранным языкам, математике, информатике,
физике, химии, биологии, географии, астрономии, физической культуре,
основам безопасности жизнедеятельности (ОБЖ), экономике, искусству
(МХК), экологии и технологии.

Первый этап (школьный) - с 25 сентября по 15 октября 2020 года.
Второй этап (муниципальный, городской):
11 ноября - по русскому языку;
12 ноября - математике;
13 ноября - биологии;
14 ноября - русской литературе;

16 ноября - физике;
17 ноября - чеченскому языку;
18 ноября - географии;
19 ноября - химии;
20 ноября - чеченской литературе;
21 ноября - истории;
23 ноября - французскому языку;
24 ноября - праву;
25 ноября - английскому языку;
26 ноября - обществознанию;
27 ноября - немецкому языку;
28 ноября - информатике;
30 ноября - физкультуре;
1 декабря - ОБЖ;
2 декабря - технологии;
3 декабря - искусству (МХК);
4 декабря - экологии;
5 декабря - экономике;
6 декабря - астрономии.
Третий этап (региональный) проводится на базе МБОУ «Гимназия

№ 12» согласно срокам, представленным Министерством просвещения
Российской Федерации.

2. Для организационно-методического обеспечения подготовки и
проведения Олимпиады утвердить организационный комитет (далее-
Оргкомитет) в следующем составе:

- Тааев И.Д., первый заместитель министра образования и науки
Чеченской республики - председатель;

- Изнауров Т.И., начальник отдела общего образования Минобр ЧР-
заместитель председателя;

- Муртазалиева С.Ш., главный специалист-эксперт отдела общего
образования Минобр ЧР - ответственный секретарь.

Члены Оргкомитета:
- Юшаев С-Э.М., советник при ректорате ФГБОУ ВО «Чеченский

государственный педагогический университет» (по согласованию);
- Кутуев Р.А., проректор ФГБОУ ВО «Чеченский государственный

университет» (по согласованию);
- Гайрбеков И.Г., проректор ФГБОУ ВО «Грозненский

государственный нефтяной технический университет им. академика М.Д.
Миллионщикова» (по согласованию);

- Эдилова Р.П., начальник ГКУ «Управление по обеспечению
деятельности Министерства образования и науки Чеченской Республики»;

- Зелимханова М.Ш., главный специалист-эксперт отдела общего
образования Минобр ЧР;

- Хасаева М.К., заместитель начальника МУ «Департамент

образования Мэрии г. Грозного» (по согласованию).
3. ГБУ ДПО «Чеченский институт повышения квалификации

работников образования» (ректор Эльмурзаева Г.Б.):
- создать предметно-методические комиссии по учебным предметам

муниципального этапа Олимпиады: русский язык, русская литература,
история, обществознание, право, иностранные языки, математика,
информатика, физика, химия, биология, география, астрономия, физическая
культура, основы безопасности жизнедеятельности (ОБЖ), экономика,
искусство (МХК), экология и технология;

- подготовить олимпиадные задания по выше названным учебным
дисциплинам для каждой возрастной группы муниципального этапа
Олимпиады;

разработать требования к проведению школьного и
муниципального этапов, подготовленные на основе методических
рекомендаций Центральных предметно-методических комиссий;

- сформировать экспертную группу для проведения мониторинговых
мероприятий в рамках выполнения требований к проведению школьного,
муниципального этапов Олимпиады;

- создать не менее 3-х стажировочных площадок для обучения
членов экспертной группы по вопросам внутреннего мониторинга качества
проведения школьного, муниципального этапов Олимпиады;

- рассмотреть возможность проведения специальных консультаций
(курсов) для организаторов муниципального этапа по соблюдению
требований проведения Олимпиады в рамках выполнения Порядка.

4. ГКУ «Институт развития чеченского языка и истории» (директор
Умхаев Х.С.):

- создать предметно-методическую комиссию по чеченскому языку
и литературе для муниципального и регионального этапов Олимпиады;

- подготовить олимпиадные задания по чеченскому языку и
литературе для обучающихся 9-11 классов для муниципального и
регионального этапов Олимпиады;

- организовать и провести региональный этап Олимпиады по
чеченскому языку и литературе для обучающихся 9-11 классов.

5. Утвердить:
- состав предметно-методических комиссий (жюри) регионального

этапа Всероссийской олимпиады школьников согласно Приложению № 1;
- список общественных наблюдателей согласно Приложению № 2.
6. Оргкомитету Олимпиады в срок до 08 января 2021 года провести

работу по подготовке помещений, приобретению школьно-письменных
принадлежностей.

7. Назначить начальника отдела общего образования Минобр ЧР
Изнаурова Т.И. ответственным за получение пакетов с олимпиадными
заданиями и принятие мер по обеспечению конфиденциальности при
тиражировании и хранении текстов олимпиадных заданий.

8. Начальнику ГКУ «Управление по обеспечению деятельности
Министерства образования и науки Чеченской Республики» (Эдилова Р.П.)
произвести оплату расходов на проведение регионального этапа
Всероссийской олимпиады школьников согласно прилагаемой смете.

9. Рекомендовать руководителям органов управления образованием
муниципальных районов и городских округов Чеченской Республики:

-  обеспечить выполнение санитарно-эпидемиологических требований
при организации и проведении соревновательных туров на муниципальном
этапе в условиях распространения новой коронавирусной инфекции
(COVID-19) в соответствии с рекомендациями Роспотребнадзора;

-  представить в Минобр ЧР отчеты по итогам школьного и районного
(городского) этапов Олимпиады списки на участие команд в региональном
этапе Всероссийской олимпиады школьников до 11 декабря 2020 года по
форме;

-  соблюдать квоту при формировании команд, направляемых на
региональный этап, в соответствии с п.6.2.4. Положения о региональном
этапе Всероссийской олимпиады школьников, утвержденного приказом
Министерства образования и науки Чеченской Республики от 21 августа 2020
года № 882-п «Об утверждении Положения о региональном этапе
Всероссийской олимпиады школьников»;

-  при определении окончательных результатов участников
муниципального этапа олимпиады учитывать необходимое количество
баллов согласно Приложению к приказу Минобр ЧР от 13 октября 2017 года
№ 1642-п «Об утверждении количества баллов по общеобразовательным
предметам».

10. Признать утратившим силу приказ Минобр ЧР от 31 августа
2020 года № 912-п «О проведении регионального этапа Всероссийской
олимпиады школьников «0лимпиада-2021».

11. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
первого заместителя министра Тааева И.Д.